
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO XI   |   Nº 2.037 

22 DE FEVEREIRO DE 2024 

Nº PÁGS: 21 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 12/2022 

REAVISO 

CREDENCIAMENTO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA PARA O TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS E ENTULHOS, EM LOCAL APROPRIADO 

E REGULAMENTADO PELOS ÓRGÃOS FISCALIZADORES, EM UM RAIO DE NO MÁXIMO 40 KM DA SEDE DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ.  

 

O presente edital de credenciamento permanece aberto para inscrição de novos interessados, nos termos do item 1.2. do edital.  

Informações: Av. dos Estudantes, 352 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Prefeitura de Ibiporã. Horário: 8h00min às 17h00min, telefone (43) 3178-8483. 

Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

 

Ibiporã, 22 de fevereiro de 2024. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 

Diretor de Compras e Licitações 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 19/2022 

REAVISO 

CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS PRIVADAS QUE ESTEJAM REGULARMENTE CONSTITUÍDAS, ESPECIALIZADAS NA ÁREA DE ENSINO, 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VISANDO O ATENDIMENTO TEMPORÁRIO DE VAGAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL PARA CRIANÇAS DE 04 MESES A 03 ANOS 

COMPLETOS, CONSIDERANDO A DATA DE CORTE DE 31/03, QUE ESTEJAM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E/OU DE RISCO DEVIDAMENTE 

COMPROVADO, EM CASO DE AUSÊNCIA DE VAGAS NAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS, ATÉ O SURGIMENTO DAS MESMAS, MEDIANTE O PREENCHIMENTO 

DOS REQUISITOS ESTABELECIDOS PELA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

O presente edital de credenciamento permanece aberto para inscrição de novos interessados, nos termos do item 1.2. do edital.  

Informações: Av. dos Estudantes, 352 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Prefeitura de Ibiporã. Horário: 8h00min às 17h00min, telefone (43) 3178-8483. 

Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

 

Ibiporã, 22 de fevereiro de 2024. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 

Diretor de Compras e Licitações 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 02/2023 

REAVISO 

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS prestadoras de serviços de exames laboratoriais de analises clínica para a Unidade de Pronto Atendimento – 

UPA e Unidades Básicas de Saúde, conforme os quantitativos e descrições dos serviços a serem executados, contidos neste Termo de Referência e realização 

de exames laboratoriais, constantes na Tabela SUS, para atendimento complementar das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 

 

O presente edital de credenciamento permanece aberto para inscrição de novos interessados, nos termos do item 1.2. do edital.  

Informações: Av. dos Estudantes, 352 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Prefeitura de Ibiporã. Horário: 8h00min às 17h00min, telefone (43) 3178-8483. 

Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

 

Ibiporã, 22 de fevereiro de 2024. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 

Diretor de Compras e Licitações 



Nº 2.037    |        Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 
DECRETO Nº 086/2024 

                                         
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 3.295, 
de 12 de dezembro de 2023.                                                                                                    
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil 
reais), destinado ao reforço da seguinte Dotação Orçamentária: 

 
Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirá como recurso o Superávit Financeiro no valor R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), 
de acordo com o Artigo 43, §1°, Inciso I, da Lei Federal n° 4.320/64. 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, em 22 de fevereiro de 2024. 
 JULIAN JONES CABRAL                  KÊMIL EL KADRI   JOSÉ MARIA FERREIRA                         
         Diretor Contábil     Secretário de Finanças                    Prefeito Municipal 
 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA: PAGNAN EMPREENDIMENTOS LTDA. 
Proc. Adm. nº. 600/2023 – Pregão Eletrônico nº. 07/2023 – Contrato nº. 57/2023 – Protocolo n° 1636/2023 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para recolhimento de animais de médio e grande porte, de acordo com o Artigo 110 da Lei 
n°2206/2008, na Zona Rural e Urbana do Município de Ibiporã. 
O presente termo aditivo objetiva:  

•   Prorrogar a vigência do Contrato para mais 12 (doze) meses, até o dia 06/03/2025, em consonância com o Artigo 57, II, §2º e §4º da lei nº 
8666/1993 e previsto na Cláusula Nona do presente Contrato.  

•   Acrescentar ao Contrato a quantia de R$ 105.600,00 (Cento e cinco mil e seiscentos reais), para fazer frente ao período acima a ser 
renovado. 

DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 21 de Fevereiro de 2024.  
Ibiporã, 21 de Fevereiro de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO DO MUNICÍPIO 
 

PORTARIA Nº 154, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2.024. 
 
Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal, para atuar nos Contratos decorrentes do Pregão Eletrônico nº 06/2.024, cujo objeto 
é a aquisição de materiais para o Ginásio Esportivo Pedro Dias: assentos, armários e bancos ripados. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, X, da Lei Orgânica do Município. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 002, de 02 de janeiro de 2.023, que estabelece diretrizes para a gestão, fiscalização de contratos 
e celebração de aditivos contratuais, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Ibiporã e dá outras providências. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar Fiscais e Gestor dos Contratos nº 81/2.024, nº 82/2.024, decorrentes do Processo Administrativo nº 695/2.023, Pregão Eletrônico nº 
06/2.024. 
Art. 2º Designar como Gestor, o Secretário Municipal de Esportes, Claudio Marcos Gozzo, matrícula nº 46391, para promover a gestão do Contrato. 
Art. 3º Designar como Fiscal Titular, o Servidor Jayme Luiz Lino, matrícula nº 25751, para acompanhar e fiscalizar, a execução do Contrato. 
Art. 4º Designar como Fiscal Suplente, o Servidor Emerson José de Oliveira, matrícula nº 27181, para acompanhar e fiscalizar, a execução do Contrato 
acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 
 
 
    
 



Nº 2.037    |        Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
Proc. Adm. nº 695/2.023 – Pregão Eletrônico nº 06/2.024 – Protocolo n° 3.498/2.023. 
OBJETO: Aquisição de materiais para o Ginásio Esportivo Pedro Dias: assentos, armários e bancos ripados. 
PRAZO DE ENTREGA: Conforme Edital. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 20 de fevereiro de 2.025. 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após o recebimento da Nota Fiscal.  

Nº CONTRATO CONTRATADA VALOR (R$) 

 
81/2.024 

Primax Indústria e Comércio de Móveis Ltda 
CNPJ/MF: 85.515.542/0001-50 

 
R$ 2.152,00 

 
82/2.024 

Vale Comércio de Materiais Ltda 
CNPJ/MF: 49.287.699/0001-01 

 
R$ 3.900,00 

 
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2.024 
 

 
R$ 6.052,00 

 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

1041 12.001.27.122.0012.2.083.4.4.90.52.00.00. 1000 

 

GESTOR DO CONTRATO SECRETARIA 

Claudio Marcos Gozzo Secretaria Municipal de Esportes 

 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Jayme Luiz Lino (Titular) Secretaria Municipal de Esportes 

Emerson José de Oliveira (Suplente) Secretaria Municipal de Esportes 

Ibiporã, 21 de fevereiro de 2.024. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 
 

Retificação do Extrato do Contrato nº 51/2.024 – Publicado em 29 de janeiro de 2.024 no Jornal Oficial do Município – Edição nº 2.021. 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: Londrina Norte Produtos de Limpeza Ltda. 
Proc. Adm. nº 720/2.023 – Pregão Eletrônico nº 67/2.023 – Contrato nº 51/2.024 - Protocolo n° 2.031/2.023. 
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higiene. 
Onde se lê: 
VALOR DO CONTRATO: R$ 209.749,47 (duzentos e nove mil setecentos e quarenta e nove reais e quarenta e sete centavos). 
Leia-se: 
VALOR DO CONTRATO: R$ 31.328,92 (trinta e um mil trezentos e vinte e oito reais e noventa e dois centavos). 
Ibiporã, 21 de fevereiro de 2.024. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 090, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 
Súmula: Designa Comissão Técnica de acompanhamento e análise da execução da “Obra de Reforma do Prédio da Prefeitura Municipal”. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO o Termo de Ajuste de Conduta firmado entre o MUNICÍPIO DE IBIPORÃ e a Empresa AR ENGENHARIA EIRELI LTDA, em 31 de 
janeiro de 2024. 
RESOLVE: 
Art.1º. Designar, a partir do dia 05 de fevereiro de 2024, os Srs. Fernando Ferreira, Mat. 47181, Paulo Sergio Victor, mat. 46381 e Julio Cesar Dutra. 
Mat. 37861, profissionais responsáveis pelas ARTs (Anotações de Responsabilidade Técnica) dos Projetos da obra de reforma do prédio da Prefeitura 
Municipal de Ibiporã, para comporem a “Comissão Técnica de Acompanhamento e Análise”, os serviços de execução da referida obra. 
Parágrafo Único. A Comissão instituída pelo presente Ato, deverá apresentar quinzenalmente ao Chefe do Poder Executivo, relatório detalhado sobre o 
andamento e qualidade dos serviços executados. 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias, em especial a Portaria nº 168, de 09 de março 
de 2023.  
JUAREZ AFONSO IGNACIO 
Secretário Municipal de Administração 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 
 
 
 



Nº 2.037    |        Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

 

 



Nº 2.037    |        Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 



Nº 2.037    |        Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 



Nº 2.037    |        Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 



Nº 2.037    |        Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 



Nº 2.037    |        Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

 



Nº 2.037    |        Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

 



Nº 2.037    |        Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

 



Nº 2.037    |        Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

 



Nº 2.037    |        Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 

 



Nº 2.037    |        Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 

 



Nº 2.037    |        Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 

 



Nº 2.037    |        Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

16 

 



Nº 2.037    |        Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

17 

 



Nº 2.037    |        Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

18 

 

 



Nº 2.037    |        Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

19 

 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 133, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 
    
Súmula: Atribui a Gratificação pelo Exercício de Encargos Especiais de Serviço Profissional - símbolo GD I. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 65, §1º da Lei Municipal nº. 2522/2011 que dispõe do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores 
Municipais, e suas alterações.  
CONSIDERANDO a Comunicação Interna anexa ao Protocolo nº 254/24 da Secretaria Municipal de Saúde. 
RESOLVE: 
Art. 1º. ATRIBUIR a partir de 1º de fevereiro de 2024, à servidora abaixo relacionada, a Gratificação pelo Exercício de Encargos Especiais de Serviço 
Profissional - símbolo GD I: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Matr. Nome Símbolo 

44141 MARIA DO CARMO TEIXEIRA MENSATO GD I 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

PORTARIA Nº 144, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
Súmula: Mantém a redução de carga horária para servidora pública municipal. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO o artigo 26, da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais; 
CONSIDERANDO a continuidade da Portaria nº 182/2023. 
CONSIDERANDO o requerimento feito por meio do Protocolo no. 1446/2024 – 09/02/2024. 
RESOLVE:  
Art. 1º. MANTER a redução da carga horária semanal de 40 (quarenta) horas para 32 (trinta e duas) horas da jornada laborativa da servidora IRACEMA 
CRISPIM VITORINO MORI, matrícula 26201, ocupante do cargo de Cozinheiro, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 15 de fevereiro 
de 2024 conforme Parecer Médico Pericial. 
Art. 2º. A redução da carga horária será reavaliada pela equipe multiprofissional da Divisão de Gestão de Saúde Ocupacional – DGSO, após 1 (um) ano 
a partir da data da concessão, com término em 14 de fevereiro de 2025. 
Art. 3º. Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

PORTARIA Nº 145, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
Súmula: Prorrogação da Posse e do Exercício do cargo de Educador Infantil 40h. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, § 1º, da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais; 
CONSIDERANDO o protocolo no. 1743/2024. 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER à candidata abaixo relacionada convocada do Concurso Público aberto através do Edital nº. 039/2019, a prorrogação da Posse e 
do Exercício, por 15 dias, contados da data de publicação do ato de nomeação. 
 

Nome Cargo Decreto 
Nomeação 

A partir Término 

FABIANE FURLAN SASAKI Educador Infantil 
066/2024 – 
Publicação – 
16/02/2024 

16/02/2024 01/03/2024 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

PORTARIA Nº 146, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
Súmula: Prorrogação da Posse e do Exercício do cargo de Educador Infantil 40h. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, § 1º, da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais; 
CONSIDERANDO  o protocolo no. 1741/2024. 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER à candidata abaixo relacionada convocada do Concurso Público aberto através do Edital nº. 055/2023, a prorrogação da Posse e 
do Exercício, por 15 dias, contados da data de publicação do ato de nomeação. 
 



Nº 2.037    |        Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

20 

 

Nome Cargo 
Decreto 
Nomeação 

A partir Término 

ANDRESA DE PINHOS BOLONHEZI Educador Social 
075/2024 – 
Publicação – 
16/02/2024 

16/02/2024 01/03/2024 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 

 

 
 
 



Nº 2.037    |        Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

21 

 

SAMAE 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2024 

 
PROCESSO: 12/2024 

OBJETO: 
Contratação da Companhia Paranaense de Energia Elétrica (COPEL) para prestação de serviço de fornecimento 
de energia elétrica, através de rede de distribuição para atendimento das unidades consumidoras do SAMAE. 

CONTRATADA: COPEL DISTRIBUICÃO S/A - CNPJ: 04.368.898/0001-06 

VALOR TOTAL: 
R$ 4.651.396,32 (quatro milhões, seiscentos e cinquenta e um mil, trezentos e noventa e seis reais e trinta e dois 
centavos). 

ORÇAMENTO: 

18.001.17.122.0018-2.135 - 3.3.90.39.43.99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
18.002.17.512.0018-2.137 - 3.3.90.39.43.99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
18.003.17.512.0018-2.138 - 3.3.90.39.43.99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
18.004.17.512.0018-2.139 - 3.3.90.39.43.99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

JUSTIFICATIVA DA  
CONTRATAÇÃO: 

A justificativa para esse processo é fundamentada na necessidade imperativa de assegurar o fornecimento contínuo 
de energia elétrica para o funcionamento regular das atividades do SAMAE.  
Destaca-se que a COPEL Distribuição S.A. detém um monopólio legal na distribuição de energia elétrica nesta 
região, não existindo outras empresas com capacidade técnica ou habilitação legal para ofertar o serviço de forma 
eficaz. Nesse contexto, a inexigibilidade de licitação se apresenta como alternativa viável para garantir o 
abastecimento regular e ininterrupto. 

JUSTIFICATIVA DO  
PREÇO: 

As tarifas são pré-estabelecidas e cobradas de todos os usuários dos serviços, conforme grupo tarifário o qual se 
enquadra, de acordo com o regulamentado pela ANEEL. 

FUNDAMENTAÇÃO  
LEGAL: 

Art. 74, caput, da Lei n. 14.133/2021. 

Ibiporã, 22 de fevereiro de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente do SAMAE 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2024-02-22T19:28:59-0300




